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از جامعه چه خبر؟

مجوز برای »دست فروشی« 
مدیرعامل شرکت شهربان و حریم بان شهرداری 
تهران از اضافه شــدن آیتم دست فروشی به درگاه 
ملی مجوزها در آینده نزدیک خبر داد. به گزارش 
خبرآنلاین، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم بان 
شــهرداری تهران در توضیح بیشتر گفت: »افراد 
می توانند با انتخاب موقعیت مکانی که شهرداری 
تهــران در اختیــار آنهــا می گــذارد، بــه فعالیت 
دست فروشی ادامه دهند.« مسعود رنجبریان به 
ایسنا گفت: »با هماهنگی ای که ازسوی شرکت 
ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران با وزارت 
تعاون درباره درگاه ملــی مجوزها صورت گرفته، 
در این سامانه یک آیتم در نظر گرفته خواهد شد 
تا کســانی که می خواهند دست فروشی کنند با 
طی مراحل تأییدیه، مجوز لازم را بگیرند. افراد در 
صورت گرفتن تأییدیه می توانند انتخاب کنند که 
در کدام موقعیت مکانی که شهرداری در اختیار 
گذاشــته، فعالیت کنند و با ثبت این درخواست، 
کارهای اولیه انجام خواهد شــد و پس از گرفتن 
مجوز می توانند در قالب ســاماندهی به فعالیت 

خود ادامه دهند.«

پوشش ۷۰ درصدی هزینه های سرطان 
مدیرعامل سازمان بیمه ســلامت ایران با اشاره 
به پوشش ویژه بیماری های پرهزینه در صندوق 
حمایت از بیماران خاص و صعب العلاج، با بیان 
اینکــه ۷۰ درصــد هزینه های درمانی ســرطان 
تحت پوشــش بیمه ســلامت قــرار دارد، گفت: 
»۱۰۷ گــروه بیمــاری کــه جــزو بیماری هــای 
پرهزینــه هســتند تحت پوشــش مذکــور قرار 
دربــاره  ناصحــی،  گرفته انــد.« محمدمهــدی 
برنامه هــای عملیاتــی ســازمان بیمه ســلامت 
ایران برای سال آینده گفت: »چهارصد بیماری 
در فهرســت بیماری هــای نــادر و صعب العلاج 
قــرار دارنــد. درحال حاضر ۱۰۷ گــروه بیماری 
تحت پوشــش صندوق حمایــت از بیماری های 
خاص و صعب العلاج قــرار دارند. میزان ابتلا به 
این ۱۰۷ گــروه بیماری که تحت پوشــش  قرار 
دارند، نسبت به ســایر بیماری ها بیشتر است و 
جزو موارد پرتکرار هستند. میزان ابتلا به برخی 
از بیماری هایــی کــه در فهرســت ۱۰۷ بیماری 
وجــود ندارد، کمتــر از ۱۰۰ مورد اســت.« او با 
بیــان اینکه مبتلایــان به بیماری هــای نادر که 
کم تکــرار هســتند را نیــز در کانون توجــه قرار 
داده ایم، افزود: »مبتلایان به این بیماری ها را در 
»کمیسیون خارج شمول« تحت پوشش بیمه ای 
قرار می دهیم، باید گفت ســازمان بیمه سلامت 
اجــازه نمی دهد که فــرد بدون پوشــش بیمه، 

درمان شود.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خانــواده، عوامل اجتماعــی و اقتصادی مانند فقــر و نابرابری، 
شکاف های اجتماعی و تبعیض، سبک زندگی، اعتیاد به فضای 
مجازی در جامعه شبکه ای و عوامل محیطی مانند تغییر اقلیم و 
پیامدها و مهاجرت های ناشــی از آن، سوانح طبیعی، همچنین 
پاندمی کرونا دید که به تنهایی موجب افزایش ۲۵درصدی شیوع 

افسردگی و اضطراب در سطح جهانی شده است.
معین همچنین تشــدید اختلالات روان را با توجه به ســبک 
ناســالم زندگــی و بحران هــای سیاســی-اجتماعی، بی ثباتی 
اقتصادی، فقر، فلاکت و نابرابری ایجادشده را خطرناک دانست. 
او شــرایط کنونی جامعه ایران را پرچالش و بحرانی ارزیابی کرد و 
ادامه داد: »حداقل 8 مورد از ۱۰ مورد اول چالش های اجتماعی 
ایران که توســط مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری در 
ســال ۱۳۹۶ گزارش شد، به طور مستقیم با مسئله سلامت روان 
جامعه در ارتباط است.« او این چالش ها را بیکاری، ناامیدی درباره 
آینده، کاهش سرمایه اجتماعی، نبود اعتماد عمومی، بی تفاوتی 
اجتماعی، ضعف اخلاق عمومی، امنیت روانی و اجتماعی و نقض 

حقوق اساسی و شهروندی اعلام کرد. 

بحران بی اعتمادی و ضعف سرمایه اجتماعی  �
براســاس اعلام معین، رفتار و فرهنگ فردگرایی، سوءظن و 
بی اعتمادی عمومی، شــکاف های عمیق نسلی، جنسیتی و 
ضعف ســرمایه اجتماعی، زمینه ای برای پیدایش آسیب های 
اجتماعی و توسعه نیافتن کشــور است: »برخی از نتایج طرح 
پیمایــش ارزش ها و نگرش هــای ایرانیان که مــوج چهارم آن 
آبان ماه ۱۴۰۲ منتشر شد، موضوع اعتماد و سرمایه اجتماعی 
را بررســی کرده اند. طبق این پیمایش، بی اعتمادی در سطح 
عمومی به 8۱ درصد می رسد. ازسوی دیگر بی اعتمادی نسبت 
بــه نهادهای حکومتی در حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد و به رســانه ها 
شــامل صداوسیما، روزنامه ها، ســایت ها و شبکه های مجازی 
داخلی و خارجی و ماهواره ها بین ۶۰ تا ۷۰ درصد است. از نظر 
میزان اعتماد به اصناف هم پزشکان، استادان و معلمان در رأس 
قرار دارند و سیاستمداران در پائین ترین سطح اعتماد عمومی 
قرار دارند.« معین ادامه داد: »واقعیت امروز ایران، غوطه ورشدن 
جامعه در بحران های فراگیر فقر و نابرابری، ناامیدی اجتماعی 
به ویژه در میان جوانان، احساس تبعیض و نبود امنیت، برخوردار 
نبودن از حقوق شهروندی، نقض حقوق بشر و داشتن مدارسی 
ناایمن از نظر فضای امنیتی، فرسودگی ساختمانی و بی کیفیتی 
آموزش است که در این شرایط اختلالات روان هم در آن در حال 

تشدید است.«
او نقش سازمان های غیردولتی در حمایت روانی و اجتماعی 
در حمایت از افراد آسیب پذیر و آسیب دیده را موثر دانست و افزود: 
»این ســازمان ها با ایجاد شــبکه های اجتماعی و کمک در ارائه 
خدمات ســلامت روان از طریق ارائه مشــاوره، آموزش مراقبت و 
پیشگیری از بحران به داوطلبان حرفه ای محلی می توانند تاثیرگذار 
باشــند. علاوه بر این، افزایش آگاهی و آموزش عمومی در زمینه 
انگ زدایی، ارتقای سواد سلامت، آموزش خود مراقبتی و تاب آوری 
نیــز می تواند به بخش دیگری از حمایت های آنها تبدیل شــود. 
حمایت و پشــتیبانی در زمینه اصلاح قوانین، ادغام برنامه  های 
خدمات بهداشت روان در نظام مراقبت های اولیه، کمک به ارتقای 
حقوق شهروندی و امنیت روان باتوجه به نقش تعیین کننده های 

اجتماعی سلامت روان ازجمله فقر و نابرابری، تبعیض و خشونت 
نیز از دیگر مسئولیت های سمن هاست.«

جامعه بیمار �
احمدعلی نوربــالا، روانپزشــک، نیز در پنل »ســلامت روان 
در مدرســه و دانشــگاه« به آموزش مهارت در مدارس کشورهای 
پیشرفته اشاره کرد. به گفته او، در بسیاری از کشورهای پیشرفته 
در کنار آگاهی و دانش، مهارت را آموزش می دهند، مهارت هایی 
که بین ۹ تا ۲۴ســالگی متفاوت است؛ از درست لباس پوشیدن 
تا درســت راه رفتــن، مطالعه، مدیریــت زمان، کنترل خشــم و 
انتقادپذیری: »بسیاری از این مهارت ها در مدارس آموزش داده 
نمی شــوند. درحالی که در هر منطقه آموزش وپــرورش باید یک 
تیم ســلامت روان حضور داشته باشد تا در کنار مدیران و معلمان 
این مهارت هــا را آموزش دهند.« او تاکیــد کرد که درحال حاضر 
بر مدارس رفتارهای آمیخته با هیجان، خشم، غم و نفرت حاکم 

است. 
در ادامه رحیم نوبهار، اســتاد حقوق دانشگاه شهید بهشتی 
درباره نقش تضمین حقوق شــهروندی در امنیت روانی صحبت 
کرد. او گفت: »در پس زمینه ذهن ما ایرانیان، جامعه و منزلت آن 
مغفول است. جامعه ای که فاقد حوزه عمومی باشد، دچار رنجی 
بزرگ می شود. اشتباه بزرگی است که زمامداران تصور کنند جدای 
از بحران ها و حتی در شــرایط عادی، یک دولت می تواند سیاهه 

بزرگ از مشکلات را برطرف کند.« 
او ادامه داد: »مفهوم شــهروندی با واســطه، بــر نفی یا مهار 
تضادهای طبقاتی هم تاکید دارد. هر دولتی که حریم خصوصی 
و صحنــه عمومی را برای مشــارکت ها از بین ببرد، بــا انبوهی از 
مشکلات روبه رو می شود. اگر سیاهه بلندی از حقوق شهروندی را 
ردیف کنیم، هرکدام جنبه هایی از سلامت روان را تضمین می کنند. 
خود این مفهوم حس تعلق، احساس هویت و همبستگی را تقویت 
می کند. رعایت بســیاری از این حقوق و زمینه دادن به مشارکت 
سیاســی باعث کاهش حس جدایی از جامعه می شود. آنچه در 
حوزه حقوق شــهروندی به عنوان حق بر رفاه شناخته می شود، 
باعث کاهش فشــارهای روانی و ارتقای کیفیت زندگی می شود. 
اگر حق بر محاکمه منصفانه وجود داشته باشد امنیت روانی را هم 
به همراه دارد. اگر افراد بدانند اتهام آنها در یک دادگاه بی طرف و 
محکمه منصفانه  بررسی می شود، احساس امنیت ایجاد می کند. 
حتی حق بر دسترســی به دادگاه هم احساس امنیت، آرامش و 

اعتمادبه نفس، همراه دارد.«
براســاس اعلام نوبهار، هسته مرکزی حقوق شهروندی که به 
معنی شناسایی حق بر سرزمینی است که در آن متولد شده اند، 
گاهی کسانی با موضع دینی صحبت می کنند ولی این حق مسلم 
را نادیده می گیرند. اگر خداوند کســی را در یک ســرزمین خلق 
کــرده، او بر این خاک حق ندارد؟ اگر به شــکل دیگری فکر کرد، 
باید بگوییم برو؟ کجا برود؟ همین کافی نیست که نام ما در بالای 
فهرست کشورهای مهاجرفرست باشد؟ این سرزمین ملک مشاع 
کســانی است که در اینجا متولد می شــوند. تضمین این حقوق 
جنبه ای از ســلامت روان را ایجاد و نقض آن انواعی از مشــکلات 
سلامت روان را ایجاد می کند. اینکه شرایطی ایجاد کنیم تا برخی 
از هموطنان نتوانند در زادگاه خود زندگی کنند، مشکلات زیادی 
از نظر سلامت روان برای شان ایجاد می کند. آزادی عقیده، بیان، 

برای چندمین بار هشــدار داده شــد؛ هشــدار دربــاره افزایش بیماری هــای روان و 
خودکشــی گروه های مختلف. گفته شــد جامعه پرچالش و بحران زده اســت، روند 
ابتلا بــه اختلالات روان، صعودی اســت و در کلان شــهری مثل تهــران، آمارها بالاتر 
هم می رود. خودکشــی گروه های اجتماعی محروم، جوانان، دانشــجویان و از همه 
پرســروصداتر، دستیاران علوم پزشکی، نگران کننده است. اعلام شد که کشور درگیر 
بحران بی اعتمادی و ضعف ســرمایه اجتماعی اســت و در همیــن زمینه به برخی از 
پیمایش ها اشــاره شــد. مثل پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان که در آبان ماه 
1402 منتشــر شد و نشان داد که بی اعتمادی در سطح عمومی به 81 درصد رسیده 
اســت. فقر، نابرابری و ناامیدی اجتماعی جزو موضوعاتــی بود که در کنار وضعیت 

روان جامعه در همایش سالانه سلامت روان و رسانه مطرح شد. 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

 مصطفی معین
 وزیر علوم 

دولت خاتمی:
میزان خودکشی در 

ایران هرچند هنوز از 
میانگین جهانی پائین تر 

است، ولی روندی رو 
به افزایش دارد که در 
سال های اخیر تشدید 

شده و نمونه هایی 
از آن در خودکشی 
گروه های اجتماعی 
محروم، جوانان و 

دانشجویان به ویژه 
دستیاران علوم پزشکی 

گزارش می شود

مصطفی معین، وزیر علوم دولت خاتمی، مقصود فراســتخواه، 
جامعه شــناس و استاد دانشــگاه و علیرضا خوشدل، متخصص 
اپیدمیولوژی بالینی، گروهی از سخنران های این همایش بودند 
که شــرایط فعلی ســلامت روان جامعه ایرانی را تشــریح کردند. 
مصطفی معین، رئیس موسســه مطالعاتی رحمان و رئیس این 
همایش، به عنوان اولین ســخنران، درباره بار بیماری های روان و 
عوامل بروز و شیوع آن توضیح داد و گفت: »میانگین شیوع جهانی 
این بیماری ها حدود ۵/۱۲ درصد و در جوامع آسیب دیده بیش از 
۲۲ درصد است. شیوع این اختلالات در جامعه ایرانی روندی رو 
به افزایش داشته و از میانگین جهانی به ویژه در کلان شهری مانند 
تهران بالاتر اســت.« او آمار مبتلایان به یکی از اختلالات روان در 
جهــان را طبق گزارش ســازمان جهانی بهداشــت، حدود ۹۷۰ 
میلیون نفر اعلام کرد و گفت: »تلفات سالانه این اختلالات هشت 
میلیون نفر برآورد می شود و در کشورهایی با رکود و فقر اقتصادی و 
فرهنگی، بین یک ونیم تا سه برابر بیشتر است. ناتوانی ایجادشده 
به علت بیماری های روان برای افراد مبتلا در سال۲۰۰۰، حدود 
۱۶ میلیون و ۹۰۰ هزار نفر بوده که در سال ۲۰۱۹ به ۲۰ میلیون 

و ۶۰۰ هزار نفر افزایش یافت.«

افزایش خطر خودکشی �
معیــن در ادامه صحبت های خود، دربــاره روند رو به افزایش 
خودکشی در ایران هشدار داد و گفت: »میزان خودکشی در ایران 
هرچند هنوز از میانگین جهانی پائین تر است، ولی روندی رو به 
افزایش دارد که در سال های اخیر تشدید شده و نمونه هایی از آن 
در خودکشی گروه های اجتماعی محروم، جوانان و دانشجویان 
به ویژه دســتیاران علوم پزشــکی گــزارش می شــود. در دنیا هم 
خودکشی به علت افسردگی و اضطراب و سایر اختلالات روان، رو 
به افزایش است و دومین علت مرگ در گروه سنی ۱۵ تا ۲۴ سال 
گزارش می شود.« براساس اعلام معین، علت بروز و افزایش شیوع 
اختلالات روان را می توان در عوامل فردی و ژنتیک، تغییر ساختار 

جامعه پرچالش، بحران زده و بیمار
متخصصانحوزهروانوجامعهشناسان
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ادامه از صفحه اول

از طرف دیگر با یک فرد با سابقه سیاسی درخشان 
چنین رفتاری صــورت می گیرد. ایــن رفتار به هر 
دلیلــی مانند اختلاف ســلیقه  یا اشــکال در لحن 
یــا حرف هــای مطرح شــده، در شــرایطی انجــام 
می شــود که فرد در زندان است و در وضعیتی که 
او و خانواده اش از نظر روحی شرایط خوبی ندارند، 
تضییقات صــورت می گیرد. از ســوی دیگر توقع 
داریم مردم با اســتقبال عمومی و روی گشــاده با 

موضوعات برخورد و حرف های ما را قبول کنند.
واقعاً نمی دانم چه بگویم. از اعمال محدودیت ها 
خیلــی متأثر شــده  ام. امیــدوارم خداونــد به همه 
ســعه صدر بدهــد تــا انتقــادات و حرف هایــی که 
نمی پســندیم را تحمل کنیم. ایــن حرف ها مبتنی 
بر گفته هایی اســت  که به نفع مردم و کشور است؛ 

حتی اگر شما فکر کنید که آن فرد اشتباه می کند.


